

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|--|------------------------|---------------------|--------------------------------|
| | | ATÉ O BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE ANO ANTERIOR |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 94.842.938,96 | 68.715.982,56 | 69.044.693,16 |
| Receita tributária | 5.207.533,38 | 2.566.305,63 | 2.757.129,71 |
| IPTU | 785.000,00 | 296.901,28 | 497.313,28 |
| ISS | 2.073.002,38 | 1.150.328,52 | 732.257,00 |
| ITBI | 360.000,00 | 80.757,75 | 192.974,57 |
| IRRF | 1.423.531,00 | 647.072,33 | 969.796,33 |
| Outras receitas tributárias | 566.000,00 | 391.245,75 | 364.788,53 |
| Receita de contribuições | 1.237.500,00 | 1.651.395,37 | 1.783.323,97 |
| Outras receitas de contribuição | 1.237.500,00 | 1.651.395,37 | 1.783.323,97 |
| Receita patrimonial líquida | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita patrimonial | 1.404.097,62 | 861.800,67 | 1.032.371,93 |
| (-) Aplicações financeiras | 1.404.097,62 | 861.800,67 | 1.032.371,93 |
| Transferências correntes | 87.727.905,58 | 63.595.281,52 | 64.253.904,61 |
| Cota-parte do FPM | 20.240.000,00 | 14.190.703,12 | 13.820.433,26 |
| Cota-parte do ICMS | 5.540.000,00 | 3.998.736,35 | 3.580.230,63 |
| Cota-parte do IPVA | 1.080.000,00 | 648.766,40 | 702.968,28 |
| Convênios | 2.803.100,00 | 185.917,80 | 80.777,16 |
| Outras transferências correntes | 58.064.805,58 | 44.571.157,85 | 46.069.495,28 |
| Demais receitas correntes | 670.000,00 | 903.000,04 | 250.334,87 |
| Dívida ativa | 225.000,00 | 2.103,05 | 0,00 |
| Diversas receitas correntes | 445.000,00 | 900.896,99 | 250.334,87 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 4.464.100,00 | 2.864.754,59 | 1.761.523,53 |
| Operações de crédito (III) | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de bens (V) | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de capital | 4.064.100,00 | 2.864.754,59 | 1.761.523,53 |
| Convênios | 4.064.100,00 | 333.500,00 | 300.000,00 |
| Outras transferências de capital | 0,00 | 2.531.254,59 | 1.461.523,53 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 4.064.100,00 | 2.864.754,59 | 1.761.523,53 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 98.907.038,96 | 71.580.737,15 | 70.806.216,69 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 5º bimestre de 2016 (Setembro a Outubro)

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|--|-----------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|
| | | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 90.929.799,25 | 84.280.208,58 | 81.791.891,07 | 65.019.251,63 | 62.358.180,38 |
| Pessoal e encargos sociais | 58.005.562,66 | 52.490.147,50 | 53.857.358,56 | 42.935.269,43 | 41.654.203,85 |
| Juros e encargos da dívida (IX) | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas correntes | 32.923.236,59 | 31.790.061,08 | 27.934.532,51 | 22.083.982,20 | 20.703.976,53 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 90.928.799,25 | 84.280.208,58 | 81.791.891,07 | 65.019.251,63 | 62.358.180,38 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 9.781.337,33 | 9.613.426,84 | 13.317.421,57 | 5.681.718,15 | 6.555.099,19 |
| Investimentos | 8.109.167,33 | 7.941.259,35 | 11.833.056,20 | 4.378.878,57 | 5.300.780,65 |
| Inversões financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de dívida (XIV) | 1.672.170,00 | 1.672.167,49 | 1.484.365,37 | 1.302.839,58 | 1.254.318,54 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 8.109.167,33 | 7.941.259,35 | 11.833.056,20 | 4.378.878,57 | 5.300.780,65 |
| Reserva de contingência (XVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reserva do RPPS (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 99.037.966,58 | 92.221.467,93 | 93.624.947,27 | 69.398.130,20 | 67.658.961,03 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -130.927,62 | - | - | 2.182.606,95 | 3.147.255,66 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - | - |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá - DATA DA EMISSÃO: 30/11/2016 - HORA DA EMISSÃO: 10:06:27

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º bimestre de 2016 (Setembro a Outubro)

FRANCISCO DAS CHAGAS SÁ
PREFEITO MUNICIPAL

LEONARDO DE SOUZA CAMPOS
CONTADOR

FÁBIO JOSÉ SILVA E SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

MARIA LILIA PALHA DA CRUZ
CONTROLE INTERNO